

Protokół Nr 41/12
z posiedzenia Komisji Budżetu, Gospodarki i Rozwoju,
w dniu 5 marca 2012 r.

Obecni jak w liście obecności, stanowiącej załącznik nr 1 do niniejszego protokołu. Otwarcia posiedzenia oraz przywitania gości i członków komisji dokonała Przewodnicząca komisji, Pani Katarzyna Łosicka. Na podstawie listy obecności stwierdziła prawomocność obrad.

Ad. 2.

Przewodnicząca komisji, Pani Katarzyna Łosicka przedstawiła porządek posiedzenia, stanowiący załącznik nr 2 do niniejszego protokołu. Następnie głosowano za przyjęciem porządku posiedzenia, który w wyniku głosowania został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 3.

Przewodnicząca komisji, Pani Katarzyna Łosicka poinformowała, iż dzisiejsze spotkanie ma na celu przedstawienie Komisji przez przedstawicieli jednostek OSP swoich oczekiwań oraz zasad działania jednostek. Dodała, iż na pewno na dzisiejszym posiedzeniu nie będzie możliwości odniesienia się do niektórych spraw, jednakże Komisja ustosunkuje się do nich na jednym z kolejnych spotkań, a zajęte stanowisko w tych kwestiach przedstawi na posiedzeniu, na które ponownie zostaną zaproszeni przedstawiciele jednostek OSP.

Następnie Przewodnicząca komisji Pani Katarzyna Łosicka udzieliła głosu przedstawicielom jednostek OSP.

W dyskusji głos zabrali:

– Prezes Zarządu Gminnego OSP Oddziału Zbrostawice, a zarazem członek Zarządu Powiatowego Pan Ryszard Pyka stwierdził, iż strażacy OSP są oburzeni, gdyż doszły do nich głosy, że na posiedzeniach rady padają stwierdzenia, że działalność OSP wiąże się z zabawą, a nie z działaniami strażackimi i należy jednostki OSP likwidować. Dodał, iż przykładem, jaka to „zabawa” była wczorajsza katastrofa kolejowa, w usuwaniu której brali udział także strażacy OSP. Dopowiedział, iż w Polsce strażaków ochotników jest 730 tysięcy, natomiast strażaków zawodowych tylko 37 tysięcy. W obecnych czasach strażacy zajmują się nie tylko gaszeniem pożaru, ale pomagają też w różnych zdarzeniach kryzysowych, wzywani są do usuwania gniazd szerszeni, czy os, a także nawet do zdjęcia kota z drzewa. Następnie zapoznał ze stanem sprzętu i samochodów pożarniczych. Poinformował, iż samochody są stare, bo 30-letnie i starsze. Aby samochody utrzymać w stanie gotowym do wyjazdu, trzeba bardzo dużo czasu poświęcać na ich remont. Od nowego roku utrudnieniem jest to, że każdy zakup musi być poprzedzony zgodą Pana Wójta i Pani Sekretarz, co daje wiele do myślenia. Wszystkich strażaków zastanawia, jak będą dzielone pieniądze na poszczególne jednostki OSP, których i tak jest bardzo mało. Strażacy uważają, iż dotychczasowy sposób podziału środków był sprawdzony i powinien być pozostać. Następnie stwierdził, iż strażacy wiele działań podejmują na rzecz społeczeństwa gminy, poświęcając swój czas. Został nawet sporządzony wykaz przedstawiający wysokość kwot, jakie otrzymują poszczególne jednostki OSP od Gminy oraz wielkość środków wypracowanych przez strażaków lub przez nich przekazanych. Praca strażaków ochotników jest niedoceniana, nikt nie przychodzi zobaczyć ich w akcji, np. w czasie podtopień, czy podczas ostatnich pożarów przy dwudziestostopniowym mrozie, za wyjątkiem Pana Wójta i Pani Sekretarz, którzy byli obecni w czasie ostatniego pożaru w Szalszy. Strażacy narażają swoje zdrowie, czasami i życie, a mówi się o nich, że bawią się w strażaków. Następnie stwierdził, iż jeżeli jeszcze raz usłyszy pod adresem strażaków ochotników głosy podrywające ich autorytet, Zarząd OSP Gminny sprawę skieruje do prokuratury.

Pani Przewodnicząca komisji zwróciła się do Pana Ryszarda Pyki o wskazanie miejsca i czasu kiedy padły negatywne opinie nt. pracy strażaków ochotników, gdyż nie przypomina sobie aby miało to

miejsce na posiedzeniu Komisji Budżetu, Gospodarki i Rozwoju, a z wypowiedzi wynika, że tak właśnie było.

Pan Pyka stwierdził, iż nie zdradzi osoby, która jej to powiedziała. Dopowiedział, iż o ile w przyszłości sprawa się powtórzy, to sprawę skieruje „tam gdzie trzeba”.

- przedstawiciel OSP Świętoszowice Pan Jerzy Grzelka stwierdził, iż na początku posiedzenia komisji Pani Przewodnicząca komisji powiedziała, że celem spotkania jest zapoznanie się z działalnością OSP, z czym wszyscy obecni mogli się zapoznać uczestnicząc w zebraniach sprawozdawczych, które odbywają się na początku roku (ostatnie spotkanie odbędzie się w marcu w jednostce OSP Kamieniec). Na spotkaniach sprawozdawczych dokonuje się podsumowania rocznej działalności jednostek oraz omawia się plany na rok bieżący. Następnie zapytał, czy ktoś z obecnych był na takim spotkaniu oraz czy był zaproszony (jednostka OSP powinna radnych na zebranie zapraszać). Następnie Pan Jerzy Grzelka przedstawił sprawozdanie Zarządu Oddziału Gminnego Związku OSP RP w Zbrosławicach z działalności za okres kadencji 2006-2011 (sprawozdanie stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu). Dopowiedział, iż w sprawozdaniu nie została ujęta sprawa przekazywania przez strażaków pieniędzy na swoją jednostkę OSP. Chodzi tu o środki stanowiące ekwiwalent za udział w akcjach ratowniczo-gaśniczych. Strażacy pobierają ekwiwalent, gdyż tak nakazuje ustawa. W naszej gminie wspomniana stawka wynosi 12 zł/godz., jednakże wg. ogłoszenia GUS stawka ta wynosi już 17 zł/godz. Podwyższając stawkę ekwiwalentu do 17 zł/godz. spowodowałoby to wzmocnienie funduszy jednostek OSP. Strażacy kwotę pobranego ekwiwalentu wpłacają na konto jednostki OSP jako darowiznę. Pan Jerzy Grzelka dopowiedział, iż jednostki zabezpieczają również imprezy masowe oraz aktywnie współpracują ze wszystkimi Radami Sołectkami.
- Prezes Zarządu Gminnego OSP Oddziału Zbrosławice Pan Ryszard Pyka zobowiązał się do przekazania w przyszłym roku grafiku zebrań sprawozdawczych poszczególnych jednostek OSP, na co Pani Katarzyna Łosicka stwierdziła, iż cieszy się z takiej propozycji, gdyż dotychczas nie zauważyła żadnej informacji o zabranii OSP, ani też nigdy nie otrzymała zaproszenia.
- Prezes OSP Czekanów Pan Andrzej Ordon stwierdził, iż strażaków bardzo boli to, że ludzie, których wybrali i których strażacy chronią mają o nich tak negatywne zdanie, a ich działania oceniają jako zabawę. Jednakże najbardziej denerwuje wszystkich działaczy OSP to, że ma nastąpić zmiana finansowania jednostek OSP. Na dzień dzisiejszy nie są znane nowe zasady finansowania. Jest obawa co do funduszu remontowego, gdyż doszły słuchy, że każdy wydatek będzie osobiście analizowany przez Wójta. Wydaje mu się, że jest to dziwne podejście do sprawy finansowania jednostek OSP i dlatego zwraca się z prośbą o wytłumaczenie nowych zasad.
- Prezes OSP Księży Las Pan Manfred Skrzypczyk poinformował, iż jednostka OSP Księży Las w latach 2009 – 2011 wypracowała środki w kwocie 58.320,00 zł (bez robocizny), które zainwestowane zostały w tą jednostkę i świetlicę znajdującą się w strażnicy, natomiast dotacja z Gminy za te lata wyniosła 33 tys.zł. Pan Manfred Skrzypczyk dopowiedział, że świetlica jest własnością Gminy, dlatego też wszelkie prace i zakupy na rzecz świetlicy są jednocześnie pomnażaniem majątku Gminy. Następnie Pan Prezes ustosunkował się do ustawy o ekwiwalencie wypłacanym strażakom za udział w akcji ratowniczej lub gaśniczej. Stwierdził, iż ustawa może powodować niesnaski wśród strażaków w przypadku, gdy do wyjazdu do akcji zgłosi się więcej strażaków niż może do akcji wyjechać. Osoby niewybrane mogą czuć się pokrzywdzone, gdyż nie jadąc do akcji, nie zostanie im wypłacony ekwiwalent. Dla uniknięcia takich sytuacji na posiedzeniu Zarządu została podjęta uchwała, aby wszystkie środki pozyskane z tytułu wypłacanego ekwiwalentu, jako sponsoring były przekazywane dla jednostek OSP.

Pani Z-ca Wójta zapytała Pana Manfreda Skrzypczyka o liczbę strażaków mogących wyjechać Fordem Transit do akcji, na co Pan Skrzypczyk odpowiedział, iż 6 strażaków. Z kolei Pani Z-ca Wójta zapytała o liczbę strażaków, którzy wcześniej mogli wyjechać do akcji tym samym samochodem jeśli ich przyszło 10, na co Pan Skrzypczyk odpowiedział, iż 6. W związku z powyższym Z-ca Wójta zapytała, czy teraz ktoś ogranicza liczbę osób, które mogą wyjechać do akcji? Dlatego nie rozumie w czym problem, gdyż samochód zabiera tylu strażaków, ilu może i w czym tu problem?

- Prezes OSP Zbrosławice Pan Krzysztof Krawczyk poinformował, że jego jednostka na utrzymanie od gminy otrzymała kwotę w wysokości 122 tys. zł., natomiast z różnych innych źródeł pozyskała środki w kwocie 98 tys. zł., które przeznaczyła na zakup sprzętu i umundurowania.
- Wiceprezes OSP Wieszowa Pan Henryk Snurawa stwierdził, iż sądził że wstępem do przystąpienia do omawiania działalności jednostek OSP będzie przedstawienie przez Komendanta Gminnego Pana Joachima Pieczki podstawowych informacji nt. wszystkich jednostek OSP działających na terenie gminy Zbrosławice.

Przewodnicząca Komisji Pani Katarzyna Łosicka stwierdziła, iż członkom komisji ogólne informacje nt. jednostek OSP są znane, gdyż na jednym z posiedzeń komendant gminny, który jest też radnym z takimi informacjami już radnych zapoznał.

- Członek komisji Pani Zofia Woźniak stwierdziła, iż zarzucono radnym, że mało wiedzą o jednostkach OSP, ale jej zdaniem celem dzisiejszego posiedzenia jest zapoznanie radnych z trudnościami, kłopotami oraz wskazanie oczekiwań od gminy i w czym Rada Gminy może jednostkom OSP pomóc. Nie jest prawdą, że Radni nic nie wiedzą na ten działalności jednostek OSP, gdyż temat ten jest im bardzo dobrze znany. Wśród radnych jest 2 strażaków, którzy na bieżąco przekazują informacje, a ponadto radni żyją w tym środowisku. Dlatego też posądzenie radnych, że nic nie wiedzą jest niesłusznym osądem. W sprawie plotek, jakie niby krążą nt. działalności jednostek OSP stwierdziła, iż plotek nie należy powtarzać, bo jest to krzywdzące zarówno dla radnych jak i strażaków ochotników. Od osoby powtarzającej plotkę należy domagać się wskazania osoby, która jakoby miała źle wyrażać się o pracy strażaków, gdyż nie wierzy, aby ktoś powiedział, że strażacy się bawią. Strażacy służą pomocą w różnych sytuacjach i zawsze można na nich liczyć.
- Członek komisji Pani Krystyna Trzęsiok stwierdziła, iż jest ostatnią osobą, która by nie doceniała pracy strażaków ochotników. Jest pewna, że zawsze można na nich liczyć. Strażacy nie odmówili pomocy, kiedy zwróciła się do nich o pomoc podczas podtopień zabudowań przy ul. Polnej w Kamieńcu. W akcji udział wzięli strażacy z jednostek OSP Księży Las, Czekanów, Wieszowa, Zbrosławice i Wilkowice. Następnie podziękowała strażakom za ich ciężką i odpowiedzialną pracę. Szczególne podziękowanie złożyła jednostce OSP w Księżym Lesie, która wiele dobrego robi również na rzecz przedszkoli. Z kolei powróciła do sprawy dofinansowania wozu strażackiego dla OSP Wieszowa. Stwierdziła, iż zaangażowanie strażaków w uzyskaniu dofinansowania było ogromne. Szkoda tylko, że ich inicjatywa spelzła na niczym. Wszyscy wiedzą, że budżet jest taki jaki jest, tylko niepotrzebnie robiło im się nadzieję. Niepotrzebnie zwoływało się sesję nadzwyczajną i opracowywało projekt uchwały.
- Radna Pani Teresa Bagsik również ustosunkowała się do wcześniejszego zarzutu wobec radnych, którzy mieli powiedzieć, że strażacy się bawią. Radna stwierdziła, iż przez wiele lat obserwowała działania strażaków, gdyż będąc dyrektorem Przedszkola w Wieszowie miała tę możliwość, bo strażnica sąsiaduje z przedszkolem. Dodała, iż strażacy chętni są do każdej pomocy, czy to do przycinania drzew, czy pomalowania sal przedszkolnych i jest ostatnią osobą, która powiedziała, że strażacy się bawią.
- Przewodnicząca komisji Pani Katarzyna Łosicka ponownie stwierdziła, iż nie kojarzy sobie sytuacji aby na posiedzeniu komisji padły wymienione słowa nt. działalności strażaków ochotników, dlatego dobrze byłoby doprecyzować kiedy taka sytuacja miała miejsce, bo ma wrażenie, że radni tłumaczą się z czegoś czego nie było. Następnie zwróciła się do radnej Pani Krystyny Trzęsiok z pytaniem, czy Przewodniczący Rady powinien łamać zapisy ustawy o samorządzie gminnym i nie zwoływać sesji, skoro został złożony wniosek o zwołanie sesji wraz z projektami uchwał. Przewodnicząca komisji zasugerowała, aby Pana Przewodniczącego Rady nie namawiać do tego. Dodała, iż Przewodniczący Rady był zobowiązany do zwołania sesji i ją zwołał, a Państwo strażacy nie muszą znać ustawy o samorządzie gminnym, natomiast radni mają taki obowiązek.
- Prezes OSP Łubie Pan Józef Skandy, a jednocześnie radny stwierdził, iż strażak ochotnik to nie hobbysta, ale człowiek wielkiego serca, który poświęca swój czas, zdrowia, a nieraz i życie dla ratowania i udzielania pomocy potrzebującym. Ratuje nie tylko ludzi, ale i zwierzęta, i dobytek, niosąc tę pomoc bezinteresownie. Aby udzielać pomocy potrzebny jest do tego odpowiedni sprzęt, samochody, umundurowanie oraz wyszkoleni strażacy. Organizuje się zawody strażackie, co także jest pewną formą szkolenia, gdyż przygotowania do zawodów to wiele godzin ćwiczeń. W szkołach

na terenie gminy Zbrosławice prowadzone są również konkursy wiedzy pożarniczej, aby zachęcić młodych ludzi do wstępowania w szeregi OSP oraz aby zaznajomić młodzież z przepisami przeciwpożarowymi. Laureaci trzech pierwszych miejsc z każdej szkoły wezmą udział w eliminacjach na szczeblu gminy, które odbędą się w dniu 14.03.2012 r. w OSP Świętoszowice, na które Pan Prezes zaprosił wszystkich radnych. Z kolei Pan Prezes poinformował, iż wystąpi z wnioskiem do Wójta Gminy o dofinansowanie (w kwocie 250 tys. zł) zakupu do jego jednostki samochodu średniego, ponieważ wszystkie jednostki, które są w Krajowym Systemie Ratownictwa Gaśniczego muszą mieć dwa samochody, jeden ciężki i jeden średni, a na stanie w OSP w Łubiu jest tylko samochód ciężki i lekki. Ponadto potrzebne są też środki finansowe na dokończenie remontu remizy. Na razie przeprowadzono jedynie remont dachu, który wykonano w czynnie społecznym.

- Członek komisji Pan Piotr Jankowski w temacie zwołania sesji nadzwyczajnej zwrócił się do Pani Przewodniczącej komisji ze stwierdzeniem, iż nie jest to tak jak Pani Przewodnicząca powiedziała. Jego zdaniem oraz radców prawnych z Katowic Przewodniczący miał zweryfikować, czy jest konieczność zwołania sesji, bo co by było gdyby radni chcieli zwołać sesję tylko po to żeby „inni łapali deszcz”. Dodał, iż właściwie to pretensje ma też do Pani Wicewójt, która uczestniczyła w posiedzeniu komisji budżetowej, na której była omawiana sprawa dofinansowania zakupu samochodu strażackiego, gdyż już wtenczas mogła powiedzieć, że radni nie mają prawa wносить uchwały budżetowej. Gdy podobny przypadek był w Starostwie, to Starosta Pani Eckler od razu powiedziała „wara radnym do budżetu”, ale jak stwierdził Pan Jankowski Pani Starosta się na tym zna. Następnie zwrócił się do kolegów strażaków z zapewnieniem, że w jego obecności na posiedzeniach komisji ani na sesji nikt źle o strażakach nie mówił. Następnie stwierdził, iż lobby dla strażaków nie ma, ale winny temu jest Pan Pieczka, a to dlatego, że nie skreśla strażaków za nieopłacanie składek. Dodał, iż sytuacja finansowa jest ciężka, ale środki na ochronę mienia i ludzi muszą być. Na bezpieczeństwu nie można oszczędzać. Może być niezrobiona droga, czy niewykonane inne zadanie, ale „jak się będzie palił Jankowski, to ja muszę mieć straż u mnie, aby mnie ratowała”.
- Członek komisji Pan Krzysztof Stebel zauważył, iż cieszy się z tego spotkania, ponieważ jak widać, w środowisku strażackim nagromadziło się już sporo negatywnych emocji. Następnie zapewnił, iż podobnie jak i Pan Jankowski nie słyszał negatywnych opinii nt. działalności strażaków ochotników. Wygląda na to, że ktoś po prostu próbuje oczerniać Radę. Z kolei stwierdził, iż chciałby aby na dzisiejszym spotkaniu przedstawiona była również wizja całej straży OSP za 10 lat oraz jak to zrobić przy ograniczonych możliwościach finansowych. To, że wozy strażackie mają po 30 lat, wynika, że tak było przez te wszystkie lata i teraz w ciągu jednego roku, czy jednej kadencji nie da się wymienić wszystkich wozów na nowe.
- Członek komisji Pan Piotr Jankowski zaapelował do radnych o przekazywanie 1% podatku na rzecz jednostek OSP gminy Zbrosławice.
- Przewodniczący Rady Gminy Pan Jan Fels również zapewnił, iż „tutaj” nie padało żadne negatywne słowo nt. strażaków. Następnie stwierdził, iż głównym celem zwołania dzisiejszego posiedzenia jest przedstawienie przez przedstawicieli OSP wizji rozwoju poszczególnych jednostek. Wie, że potrzeby są bardzo duże, jednakże należy brać pod uwagę możliwości finansowe gminy. Następnie poruszył sprawę wypłaty ekwiwalentu za udział w akcjach. Zapytał, dlaczego od samego początku, czyli już 3 lata temu nie składano wnioski o wypłatę ekwiwalentu?
- Przedstawiciel OSP Wieszowa Pan Grzegorz Janoszka stwierdził, iż nie wie z jakiej okazji zwołane zostało dzisiaj to spotkanie, na które drogą pantoflową, a nie oficjalnie poproszono przedstawicieli OSP. Myśli, że celem spotkania jest uspokojenie sumienia tych radnych, którzy głosowali przeciw zakupowi pojazdu strażackiego dla OSP Wieszowa. Następnie poinformował, iż w styczniu Pan Wójt osobiście go zapytał „po co zakupiliście 4 aparaty powietrzne”, Pan Szyguła wtedy też powiedział, że „jak dzisiaj damy dla Wieszowy to za rok przyjdą 2 inne jednostki”. Następnie stwierdził, że kto chce wiedzieć ile kosztuje nowoczesna straż pożarna, to powinien przyjść i zobaczyć. Samochody pożarnicze są bardzo drogie, ale to nie jest wina strażaków, tylko rządzących. Samochody strażackie będące na stanie OSP są samochodami bardzo starymi i aż dziw bierze, że jeszcze jeżdżą, ale jest to możliwe dzięki zaangażowaniu mechaników, którym chce się je naprawiać. Następnie odpowiedział na wcześniej zadane pytanie, czego oczekują – odpowiedział, iż pieniędzy, bo bez nich nie będzie nowoczesnego ratownictwa.

- Dariusz Chłudziński naczelnik OSP Świętoszowice udzielił wyjaśnień w temacie ekwiwalentu. Poinformował, iż są składane wnioski za 3 poprzednie lata, natomiast kolejne wnioski będą składane już na bieżąco. Następnie ustosunkował się do potrzeb OSP. Poinformował, iż będą składane wnioski na dofinansowanie zakupu samochodu dla OSP Wieszowa i OSP Łubie, a w przyszłości może też dla OSP Świętoszowice, gdyż w przyszłym roku ich samochód będzie liczył 40 lat. Ponadto systematycznie trzeba wymieniać sprzęt, który się zużywa. Trzeba też dla każdej jednostki zakupić aparaty powietrzne nadciśnieniowe. Bardzo kosztowne są też legalizacje sprzętu, czy wyposażenie torby do udzielania pierwszej pomocy, które należy wymieniać co 3 lata. Ponadto zakupić należy sprzęt, w miejsce sprzętu, który uległ zniszczeniu podczas gaszenia pożarów w Szalszy i Zbrosławicach. Stary sprzęt nie wytrzymał tak wysokich mrozów. Stwierdził, iż potrzeby są bardzo duże, dlatego w budżecie na rok przyszły należy zaplanować większe środki na straże pożarne. Dodał, iż z każdym rokiem ceny samochodów idą w górę.
- Przewodnicząca komisji Pani Katarzyna Łosicka zwróciła się do Pana Grzegorza Janoszki z pytaniem, co rozumie przez słowa „poczta pantoflowa”, gdyż w jej przekonaniu telefon pracownika urzędu gminy na jej prośbę, do Pana Prezesa z informacją o spotkaniu, jest przekazaniem informacji oficjalnej.
- Prezes OSP Księży Las Pan Manfred Skrzypczyk poruszył sprawę podziału budżetu. Zauważył, iż zwyczajem było, że strażacy sami dokonywali podziału, według własnego uznania i potrzeb. W chwili obecnej budżet ma być dzielony znad biurka, co jak zauważył nie będzie dobrym rozwiązaniem.
- Wiceprezes OSP Wieszowa Pan Henryk Snurawa stwierdził, iż od 10 lat budżet na strażę oscyluje w granicach 230 tys. zł, a zdarzało się, że było to tylko 180 tys. zł. pomimo, iż przez ten czas znacznie wzrosły ceny zarówno paliwa, sprzętu. Następnie stwierdził, iż podobnie jak i jego przedmowcy uważa, że budżet dla straży powinien być dzielony przez strażaków.
- Prezes OSP Szalsza Pan Norbert Michalik stwierdził, iż kwota dofinansowania dla straży jest zbyt niska. Przy takiej dotacji nie można mieć żadnej wizji, pieniędzy jest tyle aby z ledwością przeżyć.
- Naczelnik OSP Świętoszowice Pan Dariusz Chłudziński stwierdził, iż dotychczas corocznie budżet jego jednostki wynosił około 24,5 – 25 tys. zł, a np. budżet w OSP w Kaletach, gdzie jest 1 jednostka (lub 2) wynosi 65 tys. zł, a w ciągu roku otrzymują jeszcze dodatkowe środki. W Nakle Śl. budżet dla jednej jednostki wynosi nawet 100 tys. zł.
- Przewodnicząca komisji Pani Katarzyna Łosicka zwróciła się do Pana Dariusza Chłudzińskiego, aby przy podawaniu kwoty dotacji podawał także ile jednostek działa na terenie danej gminy oraz liczbę mieszkańców tej gminy.
- Komendant Gminy Pan Joachim Pieczka stwierdził, iż bardzo się cieszy z dzisiejszego spotkania, na którym przedstawiciele poszczególnych jednostek mają możliwość zapoznania radnych ze swoimi problemami. Cieszy się również z tego, że Pani Przewodnicząca komisji zapewniła kontynuację tych spotkań. Następnie Pan Komendant stwierdził, iż wielkim problem są ograniczone środki finansowe. Jednostki OSP będące w Krajowym Systemie Ratownictwa Gaśniczego muszą spełniać określone warunki. Jednostki muszą zostać wyposażone w odpowiedni sprzęt i samochody. Sprzęt specjalistyczny wymaga częstej legalizacji, co jest bardzo kosztowne. Ubrania też mają określony termin użytkowania. Każda jednostka chce dorównać standardom, ale jest to trudne z uwagi na ograniczone środki budżetowe. Dopowiedział, iż wie, że samochody są bardzo stare i dlatego trzeba będzie zaplanować ich sukcesywną wymianę, chociażby jednego w ciągu kadencji. Rozumie, że jest to mało, ale zawsze coś. W sprawie porównania dofinansowania, jakie uzyskują jednostki OSP w naszej gminie z dofinansowaniem jednostek innych gmin powiatu tarnogórskiego wyjaśnił, iż nie ma dokładnych danych, ale wie, że nasza gmina nie należy pod tym względem do czołówki. Chyba 2 lata temu Radzie Gminy była przedstawiona informacja nt. liczby jednostek OSP w poszczególnych gminach oraz ich kosztów utrzymania. Dokumenty te powinny być w aktach i można by do nich zajrzeć.

- Członek komisji Pan Alojzy Szygula stwierdził, iż wszyscy dobrze wiedzą, że strażacy wykonują dobrą robotę, dbając o bezpieczeństwo wszystkich mieszkańców. Następnie podziękował strażakom OSP Świętoszowice i Czekanów oraz z Tarnowskich Gór za pomoc w usunięciu zagrożenia, jakie niedawno wystąpiło ze strony potoku Świętoszowickiego. Kry zatamowały przejście pod mostkami i wystąpiło zagrożenie podtopienia, jednakże strażacy, pomimo godzin wieczornych nie odmówili pomocy. Dopowiedział, iż z całą stanowczością stwierdza, że nikt o strażakach ochotnikach nie mówi źle. Następnie ustosunkował się do sprawy zakupu samochodów pożarniczych. Stwierdził, iż najstarszy samochód ma jednostka OSP Świętoszowice i dla nich w pierwszej kolejności byłby potrzebny samochód. Wie też o tym, że OSP Łubie także potrzebna jest wymiana samochodu. Dlatego strażacy powinni podjąć rozmowy i ustalić kolejność. Dodał, iż sprzęt dla OSP też jest coraz nowocześniejszy i coraz droższy. Wymogi są coraz większe, a w ślad za tym gmina nie dostaje żadnych pieniędzy, a budżet jest taki, jaki jest.
- Naczelnik OSP Świętoszowice Pan Dariusz Chłudziński stwierdził, iż na dzień dzisiejszy OSP Świętoszowice ma największy samochód o pojemności 10 tys. litrów wody. Za 4 lata jest planowany zakup nowego samochodu, który teraz kosztuje 950 tys. zł, ale za te kilka lat będzie już w cenie półtora miliona złotych.
- Prezes Zarządu Gminnego OSP Oddziału Zbrosławice Ryszard Pyka stwierdził, iż budżet straży był dzielony przez Zarząd OSP, w skład którego wchodzi przedstawiciele poszczególnych jednostek. Była ustalona kolejność przydzielania środków na remonty strażnic i tego się trzymano. Przy nowym sposobie dofinansowania OSP, kiedy Wójt sam będzie decydował o celu przeznaczenia środków, przyjęte wcześniej ustalenia nie będą już respektowane. Ponadto konieczne będzie opracowanie kosztorysów prac remontowych, co pociągnie za sobą ponoszenie dodatkowych kosztów. Dopowiedział, iż Wójt zapewnił, iż na paliwo oraz media nie będzie żadnych ograniczeń, problemem są tylko remontowe.
- Przedstawiciel OSP Wieszowa Pan Grzegorz Janoszka poinformował, iż Gmina Ożarówice ma 7 jednostek i co roku kupuje nowy samochód. Następnie zwrócił się do radnego Pana Alojzego Szyguły ze stwierdzeniem, że to nie gmina zakupuje nowoczesny sprzęt, który jest na stanie OSP. Współfinansowanie gminy wynosi 40%, natomiast pozostałą kwotę jednostki OSP pozyskują we własnym zakresie. Z kolei dopowiedział, iż w przyszłości mogą być problemy z uzyskaniem dofinansowania do zakupu nowego samochodu dla OSP Wieszowa, gdyż od tego roku Wojewódzki Zarząd Główny udziela dofinansowania tylko do jednego samochodu na powiat, a dotychczas było, że do dwóch.
- Wiceprezes OSP Wieszowa Pan Henryk Snurawa poinformował, iż na spotkaniu strażaków z Wójtem zaproponował, aby dofinansowanie straży odbywało się na takich samych zasadach, jak dofinansowanie klubów sportowych. Związane to jest z tym, że dokonując zakupów na straże obowiązuje siedmioprocentowa stawka VAT, natomiast kupując na urząd gminy, stawka ta wynosi 23 %.
- Z-ca Wójta wyjaśniła, iż dofinansowanie działalności jednostek OSP w formie dotacji wiąże się z dodatkowymi czynnościami. Między innymi będzie konieczność prowadzenia pełnej księgowości, a nie wszystkie jednostki są do tego przygotowane. Trzeba by też wypracować metodę udzielania dotacji, by możliwe było utrzymanie jednostki w 100% oraz rozwiązać problem ewentualnego np. braku w ciągu roku pieniędzy na paliwo?
- Przewodnicząca komisji Pani Katarzyna Łosicka zwróciła się do inspektora Pana Dariusz Musioła o przygotowanie informacji na temat ilości jednostek OSP w poszczególnych gminach, stanu ludności oraz o kwotach dotacji.
- Naczelnik OSP Świętoszowice Pan Dariusz Chłudziński zobowiązał się do dostarczenia w/w informacji, gdyż jak stwierdził, posiada takie dane za okres ostatnich 5 lat, opracowane przez Zarząd Powiatu.
- Przewodnicząca komisji Pani Katarzyna Łosicka zapytała, czy jednostki OSP mają szansę pozyskania dotacji na remont strażnic i czy środki te uzyskują?

- Naczelnik OSP Świętoszowice Pan Dariusz Chludziński poinformował, iż wnioski na dofinansowanie remontów strażnic są kierowane do Zarządu Wojewódzkiego. Trzy lata temu środki pozyskało OSP Zbrosławice. OSP Czekanów także uzyskało takie dofinansowanie. Kierowane są również wnioski do Starostwa Powiatowego, do różnego rodzaju fundacji i firm. Z Urzędu Skarbowego wpływają pieniądze stanowiące 1% podatku przekazywanego przez podatników (środki wpływają do Zarządu Wojewódzkiego, który z tej puli udziela dofinansowania do zakupu sprzętu. Przy okazji zachęcił radnych do przekazania przy dokonywaniu rocznego rozliczenia na rzecz jednostek OSP 1% swojego podatku). Zarząd Wojewódzki dotuje zakup sprzętu w wysokości 60% kosztów zakupu. Ponadto pozyskiwane są środki z KSRG. W związku z powodzią wystąpiono do fundacji Amerykańsko-Polskiej, która przyznała dofinansowanie w kwocie około 40 tys. zł na wszystkie jednostki gminy. Pozyskano również sprzęt od Jurka Owsiaaka. OSP Świętoszowice w 2010 roku pozyskała dodatkowe środki w kwocie 29.233,00 zł, natomiast w 2011 r. kwotę w wysokości 20.544,00 zł.
- Prezes OSP Czekanów Pan Andrzej Ordon zaproponował, aby radni na sesji przekonali Wójta, by nie zmieniał sposobu dzielenia pieniędzy na strażę.
- Z-ca Wójt Pani Katarzyna Sosada ustosunkowała się to sprawy nowego podziału środków i sposobu wnioskowania. Stwierdziła, iż każdy naczelnik poszczególnej jednostki OSP wie, że na paliwo i na wszystkie rzeczy potrzebne do bieżącego utrzymania jednostki oraz utrzymania gotowości bojowej nie ma żadnych limitów. Natomiast w związku z sytuacjami, jakie miały miejsce w roku ubiegłym (np. jednostce OSP Zbrosławice zabrakło pieniędzy na paliwo pomimo, iż pieniądze dzielone były przez strażę) Wójt postanowił, że wszystkie wydatki rzeczowe będą dokonywane z budżetu. Pani Z-ca Wójta dodała, iż nie widzi problemu z napisaniem wniosku w sprawie remontu strażnicy. Dopowiedziała, iż OSP Zbrosławice nie była jedyną jednostką, do której były dochwalane pieniądze oraz stwierdziła, iż nie było sytuacji blokowania środków przez Wójta.
- Prezes OSP Czekanów Pan Andrzej Ordon zapytał, kto będzie podejmował decyzję w sprawie remontów strażnic?
- Z-ca Wójt Pani Katarzyna Sosada odpowiedziała, iż na pewno nie będzie to decyzja jednoosobowa. Pan Wójt na pewno będzie zasięgał opinii swojego pracownika Pana Dariusza Musioła, który jest odpowiedzialny za współpracę z jednostkami OSP oraz Pani Sekretarz Gminy – kierownika Pana Dariusza Musioła.
- Prezes OSP Czekanów Pan Andrzej Ordon zapytał, kto zapłaci za wykonanie kosztorysu, który trzeba będzie dołączyć do wniosku?
- Z-ca Wójt Pani Katarzyna Sosada zapytała, czy do tej pory planując budżet wykonywany był kosztorys, na co Pan Ordon wyjaśnił, iż na Zarządzie Gminnym podział środków był dokonywany bez kosztorysu - na podstawie wewnętrznego projektu.
- Z-ca Wójt Pani Katarzyna Sosada stwierdziła, iż Wójt jeszcze nie zażyczył sobie kosztorysu. Na razie była tylko mowa o zakresie rzeczowym, który może wykonać naczelnik każdej jednostki. Na podstawie zakresu rzeczowego można już określić szacunkową wartość planowanego do wykonania zadania. W tym roku planowany był remont strażnicy OSP Łubie. Dodała, iż o ile zajdzie potrzeba, to Wójt może zlecić wykonanie kosztorysu pracownikowi urzędu gminy lub ZGKiM.
- Przewodnicząca komisji Pani Katarzyna Łosicka przypomniała, iż wójt jest organem wykonawczym i to wójt decyduje na jakie zadania wydawać środki, gdyż ma do tego prawo.
- Przedstawiciel OSP Wieszowa Grzegorz Janoszka stwierdził, iż należy Wójtowi dać czas, aby zobaczyć czy proponowany sposób się sprawdzi, a nie ciągle tylko negocjować jego poczynania.
- Przedstawiciel OSP Świętoszowice Pan Jerzy Grzelka podsumowując temat stwierdził, iż przedstawiciele jednostek OSP otrzymali zapewnienie od radnych, że o ile tegoroczny podział budżetu dla straży nie sprawdzi się, to w roku przyszłym powróci się do dotychczasowej praktyki. Natomiast wnioskowanie w oparciu o kosztorysy do Zarządu, czy do Wójta w sprawie remontów pozwoli określić koszty większych inwestycji remontowych. Następnie zapewnił, iż jednostki OSP

spróbują gospodarować tymi funduszami, jakie otrzymali, ale na zasadzie większego zaufania, gdyż uzyskane środki nie wydają lekkomyślnie, ale w całości przeznaczają na zabezpieczenie bieżącej działalności. Jednostki pozyskują i w dalszym ciągu będą pozyskiwać sponsorów, nie oglądając się na gminę. Dodał, iż nie jest rozważana większa perspektywa rozwojowa, gdyż musi ona być oparta na funduszach, których na kolejne lata nie jest się w stanie określić.

- Członek komisji Pan Krzysztof Stebel stwierdził, iż słuchając wypowiedzi doszedł do wniosku, że w pewnym momencie może dojść do sytuacji, że trzeba będzie wymienić wszystkie samochody, bo liczą one mniej więcej około 30 lat. Następnie zapytał, czy były robione wyliczenia rocznych kosztów utrzymania nowoczesnej jednostki OSP w systemie KSRG. W kosztach tych należałoby wziąć pod uwagę wymianę samochodu co 15 lat.
- Przedstawiciel OSP Świątoszowice Pan Jerzy Grzelka stwierdził, iż mowa jest o dwóch sprawach, o utrzymaniu w gotowości bojowej jednostek OSP na stanie istniejącego wyposażenia i usprzętowania oraz o fikcji, czyli o standardzie, jaki zgodnie z wymogami powinien być, czego gmina przez najbliższe lata na pewno nie osiągnie i dlatego nie ma sensu o tym rozmawiać. Pan Grzelak dodał, iż istniejący sprzęt należy szanować i sukcesywnie, w miarę możliwości modernizować. Jednostki OSP starają się pozyskać sprzęt poprzez zarząd np. wojewódzki, a gmina w ramach swoich możliwości finansowych powinna takie poczynania dofinansowywać. Korzyści z tego są wielkie, gdyż województwo udziela dofinansowania w wysokości 50% kosztów zakupu. Następnie poinformował, iż szczegółowe informacje nt. bieżących kosztów utrzymania z lat poprzednich posiada inspektor Pan Dariusz Musioł.
- Członek komisji Pan Krzysztof Stebel stwierdził, iż jemu chodziło o podanie kosztu utrzymania jednej jednostki działającej na zaistniałym stanie, bez pogorszenia jego stanu. Chciałby też uzyskać informacje nt. kosztu utrzymania jednostki według nowych standardów.
- Prezes Zarządu Gminnego OSP Ryszard Pyka zapewnił, iż na kolejne spotkanie, na które zostaną zaproszeni przedstawiciele OSP opracowane zostaną dane dot. kosztów utrzymania kilku jednostek. Dodał, iż będą to kwoty bardzo wysokie.
- Członek komisji Pani Krystyna Graca zapytała, czy jednostki OSP, których jest 9, funkcjonują jedynie wtedy, gdy są włączone do KSRG?
- Naczelnik OSP Świątoszowice Pan Dariusz Chludziński wyjaśnił, iż wszystkie jednostki funkcjonują, z tym, że 5 jednostek jest włączonych do KSRG. Aby jednostka mogła być włączona do KSRG musi spełniać określone wymogi. Wymagania dot. czasu wyjazdu, stanu wyposażenia, liczny ratowników. Jednostki będące w KSRG dostają dodatkowe środki oraz mogą starać się o środki z innych źródeł.
- Prezes Zarządu Gminnego OSP Pan Ryszard Pyka dopowiedział, iż jednostki działające w KSRG mogą działać na terenie całego kraju, natomiast pozostałe jednostki na terenie gminy, ewentualnie troszeczkę poza gminą.
- Prezes OSP Czekanów Pan Andrzej Ordon stwierdził, iż trudno będzie przedstawić koszty utrzymania jednostki, gdyż nie w każdym roku są ponoszone takie same wydatki, np. koszt legalizacji aparatów Lukasa jest bardzo kosztowny, ale zadanie to wykonuje się raz na 3-4 lata.
- Członek komisji pan Krzysztof Stebel zaproponował np. koszt legalizacji podzielić na ilość lat na które legalizacja jest ważna, na co Pani Łosicka stwierdziła, iż lepiej jest wykazanie całego kosztu legalizacji w roku, w którym koszt został poniesiony.
- Prezes OSP Czekanów Pan Andrzej Ordon stwierdził, iż jednostki z samych środków budżetowych nie utrzymują się.
- Przewodniczący Rady Gminy zapytał, czy jednostce OSP w Wieszowie jest potrzebny ciężki wóz, a może wystarczyłby średni, a wtenczas 2 jednostki można byłoby wyposażać w nowe samochody.
- Przedstawiciel OSP Wieszowa Pan Grzegorz Janoszka wyjaśnił, iż jednostka OSP Wieszowa jest nie w tylko w KSRG ale także i w kompani obwodowej nr 10 w Tarnowskich Górach. Będąc

członkiem tej kompanii na stanie jednostki oprócz posiadanych samochodów, musi być jeszcze samochód średni lub ciężki.

- Wiceprezes Zarządu Pan Dariusz Chludziński dopowiedział, iż jednostki działające w KSRG oprócz samochodów muszą posiadać jeszcze: minimum lekki zestaw ratownictwa technicznego, minimum cztery aparaty na samochodzie oraz agregat prądotwórczy. Do 2015 roku MSWiA przekazuje dodatkowe pieniądze na zakup zestawów hydraulicznych i aparatów. W zeszłym roku OSP Łubie otrzymało torbę pierwszej pomocy, natomiast OSP Wieszowa 2 aparaty.
- Komendant Gminny Pan Joachim Pieczka dopowiedział, iż wytyczne odnośnie KSRG dotyczą przyjęcia nowych jednostek, natomiast jednostkom działającym już w tym systemie do roku 2015 został wyznaczony termin na dostosowanie swoich jednostek do wytycznych.
- Wiceprezes Zarządu Pan Dariusz Chludziński dopowiedział, że MSWiA przyznaje środki na zakup sprzętu dla jednostek nowo wstępujących do KSRG, a także jednostek już działających w tym systemie.
- Przewodnicząca komisji Pani Katarzyna Łosicka podziękowała zaproszonym gościom za uczestnictwo w posiedzeniu komisji oraz zapewniła, że będzie zwołane kolejne spotkanie, na którym wyjaśnione zostaną wniesione dzisiaj kwestie.

Pani Z-ca Wójta omówiła zestawienie tabelaryczne przedstawiające jednostki, rodzaje wydatków w rozbiciu na lata 2009 – 2011, liczbę strażaków czynnych w podziale na mężczyzn i kobiety oraz samochody (przy samochodach nie ma podanych roczników, co trzeba będzie uzupełnić, chociaż wiadomo, że rocznik samochodu i jego przebieg nie jest najistotniejszą sprawą przy samochodach strażackich). W dodatkowej kolumnie pod nazwą „zarząd” kryją się wydatki, o których decydował Zarząd Gminny OSP (ekwiwalenty, duże remonty, ubezpieczenia, ubezpieczenia zawodów). Następnie stwierdziła, iż prezesi i naczelnicy OSP mają pretensje do Wójta o to, że sam będzie decydował o wydatkach jednostkowych. Jednakże Wójtowi należy dać czas, by sprawdzić, czy taki sposób dzielenia środków się sprawdzi. Powyższe zestawienie stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu.

Następnie Pani Z-ca Wójta ustosunkowała się do wypowiedzi radnego Pana Piotra Jankowskiego odnośnie Pani Starosty i uchwały. Wyjaśniła, iż Pani Starosta zwróciła uwagę radnym, aby nie podejmowali tej uchwały. Rada uchwałę podjęła, która przez RIO została uchylona.

Następnie głos zabrał Komendant Gminny OSP Pan Joachim Pieczka, który stwierdził, iż tak jak Pani Z-ca Wójta powiedziała rocznik samochodu nie zawsze jest odzwierciedleniem jego stanu technicznego, ponieważ niektóre samochody były remontowane. Remonty były finansowane także ze środków Zarządu Wojewódzkiego OSP. W chwili obecnej Zarząd Wojewódzki preferuje zakup nowych samochodów. Następnie Pan Komendant zapoznał z informacją nt. samochodów będących na stanie poszczególnych jednostek OSP:

- OSP Świętoszowice
 - Star 266 – stan przyzwoity – w 2005 lub 2006 roku generalny remont tzw. karosacja (montaż całkowicie nowej zabudowy pożarniczej),
 - Tatra z 1971 r.
- OSP Wieszowa
 - Jelcz – remont w latach 2003-2004 – bardzo wyeksploatowany,
 - Magirus rocznik 1982,
- OSP Czekanów
 - Volvo – rocznik 2009,
 - Mercedes – rocznik 1973 – pozyskany z Gminy Breckeheim,
- OSP Kamieniec
 - Żuk rocznik 1975 lub 1976,
- OSP Księży Las
 - Ford rocznik 2002 lub 2003,

- OSP Łubie
 - Jelcz – rocznik 1984 – w ubiegłym roku remontowana beczka,
 - Mercedes rocznik 1980 r. pozyskany 2 lata temu z gminy Breckeinheim,
- OSP Szalsza
 - Lublin rocznik 2000,
- OSP Wilkowice
 - Jelcz rocznik 1984 lub 1985 – w 2008 r. pozyskany z Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Tar nowskich Górach,
 - Żuk rocznik 1986 lub 1987,
- OSP Zbrostawice
 - Magirus – samochód autodrabiną pozyskany z gminy Breckeinheim – stan dosyć dobry (bardzo kosztowna coroczna legalizacja 2,5 do 3 tys. zł. oraz wymiana oleju 100l),
 - Magirus rocznik 1979-1980 zakupiony 5-6 lat (sprowadzony z Niemiec).

Członek komisji Pani Justyna Dziemba zapytała, czy w budżecie gminy na ten rok są zabezpieczone środki na legalizację sprzętu, na co Pani Z-ca Wójta odpowiedziała twierdząco.

Ad. 4.

Przewodniczący Rady poinformował o następujących sprawach:

- przypomniał o obowiązku składania oświadczeń majątkowych w terminie do 30 kwietnia br.
- poinformował, iż jest możliwość wyrobienia sobie legitymacji radnego. W tym celu do biura rady gminy należy dostarczyć 1 zdjęcie. Ustalono, iż w związku z tym, że na stanie biura są druki legitymacji dotychczas stosowanych, nie będzie się zamawiało nowych druków, aby nie ponosić niepotrzebnych kosztów.

Członek komisji Pani Teresa Bagsik zwróciła się z prośbą o przekazanie 1% podatku na rzecz dwuletniej Mai Sowy z Wieszowy, która urodziła się bez lewego przedramienia i lewej dłoni.

Ad. 5.

Przewodnicząca komisji Pani Katarzyna Łosicka poinformowała, że do protokołu z dnia 27 grudnia 2011 r. zostały wniesione uwagi, które zostały uwzględnione i naniesione. Pierwsza uwaga dot. literówki – w słowie „stropach” została pominięta litera „r”, natomiast druga uwaga dot. wypowiedzi radnego Pana Piotra Jankowskiego. Radny Pan Jankowski zwrócił uwagę, iż zwracając się do Pana Przewodniczącego Rady użył słów „Panu Radnemu Felsowi”, a nie „Przewodniczącemu Rady” jak było napisane (str. 6). Następnie przystąpiono do głosowania nad przyjęciem powyższego protokołu, który został przyjęty jednogłośnie.

Przewodnicząca komisji Pani Katarzyna Łosicka poprosiła członka komisji Panią Krystynę Graca o zabranie głosu w temacie uwagi do protokołu z dnia 20 stycznia 2012 r.

Członek komisji Pani Krystyna Graca zwróciła się o wykreślenie z protokołu zapisu ujętego w klamrze, gdyż uważa, że zapis jest nieistotny i nieprecyzyjny i nie o to chodziło w wypowiedziach oraz przegłosowaniu tego protokołu.

Następnie Przewodnicząca komisji Pani Katarzyna Łosicka odczytała proponowany do wykreślenia fragment protokołu – „Pan Tomasz Kacprowicz powiedział, że MNU nie jest w tym miejscu wskazane, zapis w legendzie będzie wymagał dopracowania, lub podzielenia na dwa osobne oznaczenia, gdzie jest dopuszczalna zabudowa z funkcją magazynowania i produkcją, a gdzie są dopuszczalne zmiany folwarków na funkcje usługowe nieuciążliwe. Pani Krystyna Graca zwróciła uwagę, że wokół tego terenu jest zabudowania mieszkaniowa”, a następnie zaproponowała przesłuchanie nagrania z posiedzenia komisji i doprecyzowanie wypowiedzi Pani Krystyny Graca.

W związku z powyższym przyjęcie protokołu z 20 stycznia 2012 r. przełożono na kolejne posiedzenie.

Ad. 6.

Przewodnicząca przypomniała, iż kolejne posiedzenie już wcześniej zostało ustalone na dzień 26 marca 2012 r. na godz. 17:00, na którym będą omawiany plany zagospodarowania przestrzennego poszczególnych sołectw (obszary dopuszczenia zabudowy siłowni wiatrowych).

Ad. 7.

Przewodnicząca Komisji podziękowała za udział w posiedzeniu Komisji, dokonując tym samym jego zamknięcia.

Protokołowała
Inspektor R. Penkala

Przewodnicząca Komisji
Katarzyna Łosicka